
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-280317  

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 2,091 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

“””2,091) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: 

I- Que el Licenciado Roberto José d´Aubuisson Munguía, Alcalde 

Municipal, somete a consideración solicitud de entrega de 

reconocimiento. 

II- Que Julio Enrique Rivas Gallont, reconocido empresario a quien 

muchos lo recuerdan como “un hombre bondadoso y emprendedor”, 

nació en la ciudad de Santa Tecla el 16 de junio de 1933, en el seno 

del hogar formado por Julio Rivas Bonilla y Martha Gallont de Rivas. 

Realizó sus estudios en el Liceo Salvadoreño, donde se graduó de 

bachiller en 1950; Contrajo matrimonio con Celina González, con 

quien procreó a sus hijos: Selina del Carmen, Enrique, Francisco e 

Ivette. 

III- Que se graduó de LSU con un BS en Ingeniería Agrícola, fue presidente 

y formó parte de la Directiva del Club Tecleño por muchos años, dado 

el deterioro en las actividades sociales del club le pidieron que se 

hiciera cargo de la presidencia 1973-1974, y logró recuperar lo que el 

Club estaba perdiendo con ayuda del primer comité femenino del 

Club.  

IV- Que durante los años 1981-1989, fue presidente del Fideicomiso Walter 

A. Soundy el cual benefició a las Aldeas Infantiles S.O.S., Hogar de 

Ancianos San Vicente de Paul y Hospital San Rafael entre muchos 

otros, fue miembro del Club Rotario de Santa Tecla por 10 años, 

colaboró con Francisco Rosell en la recuperación total del Cafetalón 

que estaba en manos de la Sociedad Hípica Salvadoreña quienes lo 

ocupaban para carreras de caballos. 

V- Que fue miembro fundador y presidente de la Asociación de Vecinos 

de la Colonia Utila, a nivel político nacional ocupó los cargos de 

Ministro de Comercio Exterior y Secretario Privado del presidente José 

Napoleón Duarte. 

VI- Que tuvo a su cargo la Tesorería de la Junta Directiva de la 

celebración de 150 años de la Ciudad de Santa Tecla, logrando la 

reconstrucción del Kiosco del Parque Daniel Hernández como 

monumento a la celebración, en el 2003 nace la Asociación Tecleños 

de Corazón, asociación permanente, para la superación de la ciudad 



2 
 

de Santa Tecla, en la cual desempeñó el puesto de secretario de la 

junta directiva y más tarde de presidente. 

VII- Que Don Julio ha dejado un valioso legado y una semilla de alegría a 

su familia, y que fue un excelente hijo, hermano, esposo, padre, 

abuelo y amigo, ha partido dejando ejemplo de amor a Dios, de 

buenos principios, de altruismo y sobre todo de amor de 

emprendedor.  

VIII- Que el artículo 48, numeral 2, del código municipal; señala que 

corresponde al Alcalde llevar las relaciones entre la municipalidad 

que representa y los organismos públicos y que mediante acuerdo 

municipal número 706 tomado en sesión extraordinaria celebrada el 

26 de enero de 2016, se aprobó el procedimiento, para los 

reconocimientos otorgados por el Concejo Municipal de Santa Tecla. 

Por lo tanto, ACUERDA: Otorgar la Distinción Honorifica Post Mortem de 

“Hijo Meritísimo de Santa Tecla” a Julio Enrique Rivas Gallont.-

Comuníquese.””” 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS VEINTIOCHO DÍAS DE MARZO DE 

DOS MIL DIECISIETE: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, 

VERA DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

Y para ser notificado. 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

      SECRETARIO MUNICIPAL 


